ZJFC01-2018-0001

嘉政办发〔2018〕2号

嘉兴市人民政府办公室关于印发
嘉兴市级政府食盐储备管理暂行办法的通知
各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属各单位：
    《嘉兴市级政府食盐储备管理暂行办法》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                              嘉兴市人民政府办公室

2018年1月8日

    （此件公开发布）

嘉兴市级政府食盐储备管理暂行办法
第一章　总　　则
第一条　为加强食盐储备管理，增强应对各类突发事件能力，维护食盐市场稳定，保障食盐供应安全，根据《浙江省盐业管理条例》等法规和《浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省食盐储备管理暂行办法的通知》（浙政办发〔2017〕62号）、《嘉兴市人民政府关于印发嘉兴市盐业体制改革实施方案的通知》（嘉政发〔2017〕19号）要求，特制定本办法。
第二条　本办法所称市级政府食盐储备是指嘉兴市本级用于应对各类突发事件应急需要和调节食盐市场异常波动，保障食盐安全有效供应的成品食盐储备，由政府储备和企业储备组成。
政府食盐储备遵循企业承储、银行贷款、政府补贴、市场运作、自负盈亏的原则。
第二章　食盐储备规模和资金
第三条　市级政府食盐储备规模为市本级前三年月平均食盐消费量，由食品加工用盐和小包装食盐组成。
第四条　食盐批发企业应建立成本自负的企业储备，最低库存不得低于本企业正常情况下一个月的平均销售量。
第五条　市财政预算安排市级政府食盐储备贷款贴息、管理费支出。市级政府食盐储备资金由承储单位向金融机构贷款等方式筹措解决。储备贷款利息按计划内实际库存数量、购入含税单价和一年期银行贷款基准利率计算；管理费按计划内实际库存数量和储存时间计算。市级政府食盐储备费用补贴由市、区财政各承担50%。三个区平均承担50%补贴资金，年终由市财政先行垫付，并通过市与区财政体制结算。补贴资金列入市（区）财政年初预算。
第六条　市级政府食盐年度储备计划结束后，由市经信委委托中介机构进行审计，并提出市级政府食盐储备补贴方案，报市财政审核后一次性拨付。
第三章　储备食盐的储存
第七条　市级政府食盐储备由嘉兴市盐业公司承担，由市经信委负责与其签订承储协议。市盐业公司要按照要求认真做好食盐储备工作，建立健全储备运行机制，确保储备食盐安全、完整和及时有效保障。
第八条　入库的储备食盐质量应符合有关食品安全标准，其中加碘盐须符合我省盐碘浓度规定。
第九条　食盐储备采取滚动储备，及时轮换，确保储备食盐在保质期内。轮换期间储备数量不得少于当年储备计划。
第十条　市级政府储备食盐应当实行专仓储存、专人管理、专账记载，按品种、数量、质量、进出库时间单独建立账卡档案，建立健全并严格执行入库、出库制度。
第四章　储备食盐的调用
第十一条　出现下列情况，可以调用市级政府储备的食盐：
（一）发生重大自然灾害或突发公共事件；
（二）辖区内食盐明显供不应求或价格异常波动；
（三）市政府认为需要调用储备食盐的其他情形。
市级政府储备食盐调用由市经信委提出方案，报市政府同意后，组织承储单位具体实施。
需要调用企业储备食盐的，相关企业应按政府指令组织储备食盐的投放。
第十二条　有关部门对政府储备食盐调用方案的实施，应当给予支持、配合。
第十三条　市级政府食盐储备调用后，承储单位应在二个月内补齐储备，并将调用和补库情况报市经信委备案;企业食盐储备调用后，应及时补库，确保达到规定的库存量。
第五章　监督检查
第十四条　承储单位对有关部门的监督检查，应予以积极配合，不得拒绝、阻挠。
第十五条　国家机关工作人员违反本办法规定的，由所在单位按有关规定予以行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十六条　政府食盐储备的承储单位违反本办法规定的，扣减财政补贴，取消承储资格，并且按照《财政违法行为处罚处分条例》进行查处；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
企业食盐储备违反本办法规定的，依照有关法律法规，实施惩戒。
第六章　职责分工
第十七条　市经信委负责市级政府食盐储备管理工作。包括编制市级年度政府食盐储备计划，报市政府同意后会同市财政局下达并监督执行；牵头协调市级政府食盐储备管理中的有关问题；对食盐储备库存情况实施监督检查；组织食盐应急供应保障。
市财政局负责市级政府食盐储备补贴资金的管理。包括根据市级政府食盐储备年度计划编制市级储备补贴资金预算，按规定拨付储备补贴。
市场监管部门负责对市级政府储备食盐和企业储备食盐的质量安全等实施管理与监督执法。
审计部门对政府食盐储备补贴资金预算执行情况和食盐储备资金的真实、合法、效益情况依法进行审计监督。
第七章　附　　则
第十八条  市、县（市）政府实行分级储备制度并制定储备管理办法，各县（市）政府食盐储备管理办法由各县（市）政府制定并组织实施，嘉兴港区由平湖市统筹考虑。
第十九条　本办法自2018年2月10日起实施。

	抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市监委，嘉兴军

	分区，市法院，市检察院。

	嘉兴市人民政府办公室
	2018年1月9日印发

嘉兴市人民政府办公室文件

— 38 —

— 4 —